
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  699  DEL  18/10/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  PIANTUMAZIONE DI  N.  5  FRASSINI  (FRAXINUS 
ANGUSTIFOLIA EXCELSIOR),  COMPRENSIVO  DELLA FORNITURA DEGLI  STESSI, 
NELL'AREA BARBECUE PRESSO IL PARCO DI RONCOLO IN COMUNE DI QUATTRO 
CASTELLA 

copia informatica per consultazione



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017, 
successivamente modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/9/2017, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata 
affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i 
provvedimenti di contenuto gestionale necessari
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

la Provincia di Reggio Emilia è proprietaria, fra gli altri, del Parco pubblico di Roncolo, in  
Comune di Quattro Castella, e il predetto parco, anche per la vicinanza con la città, oltre a 
mantenere  la  propria  valenza  naturalistica,  ha  via  via  assunto  il  connotato  di  parco 
pubblico a forte presenza di utenza ricreativa e festiva;

all’interno  del  parco  prenominato  è  necessario  svolgere  interventi  di  risanamento, 
ripristino, valorizzazione e rinaturazione ambientale e paesistica anche al fine di rendere il 
Parco più fruibile ai visitatori;

il Comune di Quattro Castella, con Ordinanza del Sindaco n. 15 del 9 agosto 2017 ha 
disposto l'immediato abbattimento di n. 5 esemplari di abeti in regime di somma urgenza, 
presso il Parco di Roncolo di Quattro Castella, al fine di scongiurare eventuali pericoli per  
la  pubblica  incolumità,  considerato  altresì  il  periodo  insidioso  per  il  rischio  incendi,  
prevedendo un termine di quanto ordinato in 10 gg. dalla notifica avvenuta del suddetto 
provvedimento;

con determina dirigenziale n. 557 del 10/08/2017 è stato disposto di affidare un servizio di 
manutenzione urgente per l'abbattimento dei suddetti alberi alla coop. sociale "il Ginepro",  
con sede a Castelnovo nè Monti;

nel medesimo provvedimento si  dava atto che si  intendeva compensare l’abbattimento 
degli  alberi  secchi  sostituendoli  con  altrettante  specie  arboree  che  sarebbero  state 
piantumate nella stagione adeguata, previo apposito e successivo atto dirigenziale;

al fine di poter effettuare l'intervento sopraindicato,  si ritiene di individuare come operatore 
economico una cooperativa sociale di tipo “B”, ai sensi della normativa sotto indicata;

Rilevato che:

la  Legge  Regionale  dell’Emilia-Romagna  n.  12  del  17  luglio  2014  “Norme  per  la 
promozione e lo sviluppo della cooperazione sociale” riconosce e sostiene il  ruolo e la 

Determinazione N. 699 del 18/10/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



funzione pubblica esercitata dalle cooperative sociali che, al fine della gestione dei servizi  
alla  persona  e  dell'inserimento  lavorativo  delle  persone  svantaggiate,  promuovono 
l'autogestione e la partecipazione dei cittadini,  affermandosi come imprese di carattere 
sociale  che  costruiscono  coesione  sociale  e  beni  relazionali,  anche  in  rapporto  di 
sussidiarietà con le amministrazioni pubbliche, con cui collaborano in maniera sinergica 
per l'erogazione di beni e servizi;

la medesima legge all’art.  12 c. 3 prevede la possibilità di procedere all’affidamento di  
servizi alle Cooperative sociali di tipo b) mediante affidamento diretto, tenuto conto altresì 
che l’art. 112 del D.L.gs.vo n. 50/2016 consente di riservare taluni appalti alle cooperative 
o imprese sociali  il  cui  scopo principale sia l’integrazione sociale e professionale delle 
persone con disabilità o svantaggiate quando almeno il  30% dei lavoratori dei suddetti  
operatori economici sia composto da lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati;

Richiamati:
- il Codice degli appalti e contratti di cui al D.Lgs. 50/2016;
-  il  Regolamento provinciale  per  la disciplina dei  contratti,  art.  42,  comma 1,  punto 3,  
lettera ff) e comma 5;
- l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dal comma 2 dell’art. 7 del  
D.L.  52/2012  (convertito  in  L.  94/2012)  che  sancisce  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di forniture e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

- l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali  sono stati 
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito dalla 
L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sopra della quale è obbligatorio il  
ricorso al MEPA;

Atteso che:

per la scelta del fornitore cui affidare il predetto servizio si procede, ai sensi dell’art. 37, 
comma  1  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  tenuto  conto  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia 
appoggia e contribuisce da anni allo sviluppo della occupabilità sociale, in particolar modo 
all'inserimento  lavorativo  di  persone  svantaggiate,  Cooperative  sociali  di  tipo  “B”, 
disciplinate  dalla  legge  8  novembre  1991,  richiedendo un  preventivo  alla  Cooperativa 
sociale “Ginepro” di Reggio Emilia per il servizio di piantumazione di n. 5 frassini (Fraxinus 
angustifolia excelsior) comprensivo della fornitura degli stessi;

la scelta di  affidarsi  alla Cooperativa sopra richiamata è legata alla sua particolare ed 
approfondita  conoscenza  del  parco  di  Roncolo,  essendo  stata  assegnataria  di  una 
prestazione di  servizi  nel  corrente  anno,  a  seguito  di  Rdo su Intercenter, relativa allo 
sfalcio dell'erba nelle aree libere da alberature e fruite dal pubblico;

Ritenuto pertanto, di procedere all'affidamento del servizio sopra indicato in forma diretta,  
ai  sensi  degli  artt.  37  e  112  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  rivolgendosi  alla  suddetta 
Cooperativa sociale, per un importo di euro 797,10 Iva esclusa,  come da preventivo 
presentato in data 17 ottobre u.s., , ritenuto congruo a seguito di consultazione 
di cataloghi di prezzi;  

Dato atto che:

per far fronte al predetto servizio si ritiene di assumere la spesa complessiva lorda di euro 
972,46  che  trova  copertura  alla  missione  09  programma  05,  codice  piano  dei  conti 
1030209008,  ed al corrispondente capitolo 1335 del PEG 2017, obiettivo di gestione n 

Determinazione N. 699 del 18/10/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



. R07G1OG09, esigibilità anno 2017;

con riferimento all’art. 26 del D.Lgs.vo 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni in oggetto non 
prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza” in quanto i  servizi in oggetto 
hanno  durata  inferiore a cinque uomini-giorno, e non comportano  rischi  derivanti  dal 
rischio di incendio di livello elevato,  e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI 
e non saranno previsti oneri per la sicurezza; 

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è quello della rinaturazione ambientale del Parco di 
Roncolo nonché quello di rendere più fruibile il Parco all'utenza; 
b) l'oggetto del contratto riguarda il servizio di piantumazione di n. 5 frassinii, comprensivo 
della fornitura degli stessi, in sostituzione di quelli secchi abbattuti nel predetto perimetro,  
la  forma è  quella  dello  scambio  di  corrispondenza secondo l'uso  del  commercio  e  le 
clausole ritenute essenziali sono indicate nella lettera stessa;  
c) le modalità di scelta del contraente avviene nel modo sopra indicato;  

il C.I.G. – codice identificativo di gara è il seguente: ZB220588B7;

verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi 
finanziari;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.31  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016  sopra 
indicato, nonché direttore dell’esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del decreto 
stesso è la Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, arch. Anna Campeol;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui  all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio,

DETERMINA

di  affidare,  per  i  motivi  in  narrativa  citati,  il  servizio  di  piantumazione  di  n.  5  frassini  
(Fraxinus angustifolia excelsior), comprensivo della fornitura degli stessi,  in sostituzione 
degli alberi secchi abbattuti nel mese di agosto u.s.,alla coop. sociale "il  Ginepro", con 
sede a Castelnovo nè Monti in via Roma 39/A, P.IVA 01317880357, per una spesa di euro 
797,10, IVA esclusa, come da preventivo del 17 ottobre u.s 

di  imputare l'onere complessivo lordo di  euro 972,46  alla missione 09 programma 05, 
codice piano dei conti 1030209008,  ed al corrispondente capitolo 1335 del PEG 2017, 
obiettivo di gestione n. R07G1OG09, esigibilità anno 2017;

di dare atto che:

con riferimento all’art. 26 del D.Lgs.vo 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni in oggetto non 
prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza” in quanto i  servizi in oggetto 

Determinazione N. 699 del 18/10/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



hanno  durata  inferiore a cinque uomini-giorno, e non comportano  rischi  derivanti  dal 
rischio di incendio di livello elevato,  e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI 
e non saranno previsti oneri per la sicurezza; 

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267:
a) il fine che si intende perseguire è quello della rinaturazione ambientale del Parco di 
Roncolo nonché quello di rendere più fruibile il Parco all'utenza; 
b) l'oggetto del contratto riguarda il servizio di piantumazione di n. 5 frassini, comprensivo 
della  fornitura  degli  stessi,  in  sostituzione  degli  alberi  secchi  abbattuti  nel  predetto 
perimetro, la forma è quella dello scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio 
e le clausole ritenute essenziali sono indicate nella lettera stessa;
c) le modalità di scelta del contraente avviene nel modo sopra indicato;  

il C.I.G. – codice identificativo di gara è il seguente: ZB220588B7;

verrà applicata la normativa di cui alla legge 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi 
finanziari;

il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.31  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016  sopra 
indicato, nonché direttore dell’esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del decreto 
stesso è la Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale, arch. Anna Campeol.

Determinazione N. 699 del 18/10/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 699 del 18/10/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 699 del 18/10/2017.

Reggio Emilia, lì 18/10/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


